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Eleito Brazil Law Firm of the Year 
pelo Chambers & Partners 2020

A área conta com núcleos especializados em diferen-

tes frentes do Direito tributário e uma equipe qualifi-

cada para atender às demandas dos clientes.

Contencioso administrativo

•	 Presença no Conselho Administrativo de  
Recursos Fiscais (Carf);

•	 Acompanhamento periódico de precedentes rele-
vantes;

•	 Principais casos em curso na esfera  
administrativa federal;

•	 Equipe especializada em acompanhamento de 
fiscalizações por parte da Receita.

Contencioso judicial

•	 Maior equipe especializada em contencioso  
judicial entre os grandes escritórios;

•	 Rede de correspondentes em praticamente  
todos os estados do Brasil;

•	 Presença relevante em Brasília – acompanhamento 
dos principais leading cases no Supremo Tribunal 
Federal (STF) e Superior Tribunal de Justiça (STJ).

Previdenciário

•	 Núcleo especializado vinculado à prática de  
Tributário;

•	 Sinergia com a prática de Trabalhista e de Societá-
rio, com profissionais especializados em remunera-
ção de executivos.

Tributos diretos

•	 Tributação no mercado financeiro, de capitais, se-
guros e setor de saúde; 

•	 M&A;

•	 Estruturação de investimentos estrangeiros e 
imobiliários;

•	 Preço de transferência;

•	 Acordos para evitar a dupla tributação;

•	 Planejamento sucessório e de riquezas individuais;

•	 Regimes de tributação empresarial;

•	 Planos de remuneração previdenciária;

•	 Benefícios fiscais federais.

Tributos indiretos

•	 Consultoria em vários segmentos econômicos;

•	 Atuação perante os tribunais administrativos esta-
duais;

•	 Tributação do comércio exterior;

•	 Experiência em benefícios fiscais estaduais.



Nossos reconhecimentos

Nossas sócias e sócios

Tax (2011-2021).

Tax (2013-2020).

World Tax (2015-2020);
World Transfer Pricing (2015-2020); 
Americas Tax Awards: Brazil Transfer Pricing Firm of the Year (2014; 2019);
Tax Planning Survey Brasil – Tier #1 (2018);
Brazil Tax Firm of the Year (2017-2018);
Brazil Tax Court Firm of the Year (2017-2018);
Americas Tax Awards: Latin America Tax Disputes Firm of the Year (2017);
Americas Tax Awards: Americas Tax Pro Bono Award (2017);
Americas Tax Awards: Americas Indirect Tax Practice Leader of the Year (2017);
Americas Tax Awards: Americas Joint Venture Tax Deal of the Year (2017);
Americas Tax Awards: Americas Tax Restructuring Deal of the Year (2017);
Americas Tax Awards: Brazil Tax Firm of the Year (2017);
Americas Tax Awards: Brazil Tax Court Firm of the Year (2017);
Americas Tax Awards: Brazil Tax Firm of the Year (2011; 2017);
The Tax Transactional Survey (2016);
Americas Tax Pro Bono Firm of the Year (2016);
Tax Restructuring Deal of The Year (2014);
Americas Tax Awards : Latin America Indirect Tax Firm of the Year (2011-2013);
Americas Tax Awards: Latin America M&A Tax Firm of the Year (2011);
Americas Tax Awards: Tax Disputes Firm of the Year (2010-2011).

Alessandra Gomensoro
agomensoro@mattosfilho.com.br
+55 21 3231 8222
Rio de Janeiro

Alessandro Amadeu da Fonseca
afonseca@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 7826
São Paulo

Ana Paula Schincariol Lui Barreto
anapaula.lui@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 7713
São Paulo

Andrea Bazzo Lauletta 
andrea.bazzo@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 7761
São Paulo

Ariane Costa Guimarães
ariane.guimaraes@mattosfilho.com.br
+55 61 3218-6035
Brasília

Eduardo Melman Katz
eduardo.katz@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 2641
São Paulo

Flavio Mifano
flavio.mifano@mattofilho.com.br
+55 11 3147 7842
São Paulo

Gabriela Silva de Lemos
gabriela.lemos@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 7831
São Paulo

Gil F. Mendes 
gil.mendes@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 4632
São Paulo

Glaucia M. Lauletta Frascino
glaucia.lauletta@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 7654
São Paulo

Isabel Tostes da Costa Bueno
isabel.bueno@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 7659
São Paulo

João Marcos Colussi
joaomarcos.colussi@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 7553
São Paulo

Leonardo Homsy
leonardo.homsy@mattosfilho.com.br
+55 21 3231 8102
Rio de Janeiro

Lisa Worcman
lisa.worcman@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 8484
São Paulo

Luiz Felipe Centeno Ferraz
lferraz@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 7870
São Paulo

Marcel Alcades Theodoro
malcades@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 7606
São Paulo

Mario Prada 
mario.prada@mattosfilho.com.br
+55 21 3231 8132
Rio de Janeiro

Pâmela Gottardini
pamela.gottardini@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 2612
São Paulo

Reinaldo Engelberg
reinaldo.engelberg@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 2590
São Paulo

Paulo Camargo Tedesco
ptedesco@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 2826
São Paulo

Pedro Luciano Marrey Jr
marrey@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 7631
São Paulo

Renata Correia Cubas
rcorreia@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 7777
São Paulo

Roberto Quiroga Mosquera
quiroga@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 7651
São Paulo

Tatiana Morais Penido
tatiana.penido@mattosfilho.com.br
+55 11 3147 7657
São Paulo

São Paulo | Campinas | Rio de Janeiro | Brasília | Nova Iorque | Londres www.mattosfilho.com.br

Tax (2011-2021);
Tax: Centre West (2018-2020);
Band #1 em Tax: Litigation (2021).

Tax (2012-2019);
Tax Litigation (2016-2021);
City focus: Brasilia: Litigation (2021).
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